
 

 

 

 

 

 

 

KABUPATEN DEMAK 

 

PERATURAN BERSAMA 

KEPALA DESA PILANGWETAN, 

KEPALA DESA KEBONAGUNG, 

KEPALA DESA TLOGOSIH, 

KEPALA DESA MIJEN, 

KEPALA DESA WERDOYO, 

KEPALA DESA MANGUNREJO, 

KEPALA DESA BABAD, 

KEPALA DESA MANGUNAN LOR, 

KEPALA DESA SOLOWIRE, 

KEPALA DESA SARIMULYO, 

KEPALA DESA PRIGI, 

KEPALA DESA MEGONTEN, 

KEPALA DESA SUKOKIDUL, DAN 

KEPALA DESA KLAMPOK LOR 

NOMOR 03 TAHUN 2023 

NOMOR 03 TAHUN 2023 

NOMOR 03 TAHUN 2023 

NOMOR 03 TAHUN 2023 

NOMOR 03 TAHUN 2023 

NOMOR 03 TAHUN 2023 

NOMOR 02 TAHUN 2023 

NOMOR 03 TAHUN 2023 

NOMOR 03 TAHUN 2023 

NOMOR 02 TAHUN 2023 

NOMOR 03 TAHUN 2023 

NOMOR 04 TAHUN 2023 

NOMOR 06 TAHUN 2023 

NOMOR 03 TAHUN 2023 

TENTANG 

PELAKSANAAN BIMBINGAN TEKNIS (BIMTEK) 

PENYUSUNAN APBDESA 2024 BERBASIS PARTISIPATIF MASYARAKAT 

DI KECAMATAN KEBONAGUNG 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

KEPALA DESA PILANGWETAN, 

KEPALA DESA KEBONAGUNG, 

KEPALA DESA TLOGOSIH, 

KEPALA DESA MIJEN, 

KEPALA DESA WERDOYO, 

SALINAN 



 

KEPALA DESA MANGUNREJO, 

KEPALA DESA BABAD, 

KEPALA DESA MANGUNAN LOR, 

KEPALA DESA SOLOWIRE, 

KEPALA DESA SARIMULYO, 

KEPALA DESA PRIGI, 

KEPALA DESA MEGONTEN, 

KEPALA DESA SUKOKIDUL, DAN 

KEPALA DESA KLAMPOK LOR, 

       

Menimbang : a. bahwa Perencanaan pembangunan desa merupakan proses 

tahapan kegiatan yang diselenggarakan oleh Pemerintah Desa 

dengan melibatkab Badan Permusyawaratan Desa (BPD) dan 

unsur masyarakat secara partisipatif guna pemanfaatan dan 

pengalokasian sumber daya desa salam rangka mencapai 

tujuan pembangunan desa yang berkelanjutan; 

 

b. bahwa untuk melaksanakan Peraturan Menteri Desa, 

Pembangunan Daerah Tertinggal Dan Transmigrasi Republik 

Indonesia, Nomor 8 Tahun 2022 tentang Prioritas 

Penggunaan Dana Desa Tahun 2023; 

 
c. bahwa untuk melaksanakan Permendagri Nomor 114 Tahun 

2014 tentang Pedoman Pembangunan Dsa; 

 
d. bahwa untuk melaksanakan Permendes PDT Nomor 21 

Tahun 2020 tentang Pedoman Pembangunan Desa dan 

Pemberdayaan Masyarakat Desa; 

 
e. bahwa untuk melaksanakan Peraturan Bupati Kabupaten 

Demak Nomor 72 Tahun 2016 tentang Petunjuk Teknis 

Penyusunan Rencana Pembangunan Jangka Menengah Desa 

dan Rencana Kerja Pemerintah Desa; 

 

f. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 

dalam huruf a dan huruf b, dipandang perlu untuk 

melaksanakan Rapat Koordinasi dan Pembinanaan 

Pemerintah Desa. 

 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 7, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

5495); 

2. Peraturan Pemerintah Nomor 47 Tahun 2014 tentang 

Perubahan Atas Peraturan Pemerintah Nomor 43 Tahun 2014 

tentang Peraturan Pelaksanaan Undang-undang Nomor 6 

Tahun 2014 tentang Desa; 

3. Peraturan Pemerintah Nomor 11 Tahun 2019 tentang 

Perubahan Kedua Atas Peraturan Pemerintah Nomor 43 

Tahun 2014 tentang Peraturan Pelaksanaan Undang-undang 



 

Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa; 

4. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 114 Tahun 2014 

tentang Pedoman Pembangunan Desa; 

5. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 20 Tahun 2018 

tentang Pedoman Pengelolaan Keuangan Desa; 

6. Peraturan Menteri Desa, Pembangunan Daerah Tertinggal, 

Dan Transmigrasi Republik Indonesia Nomor 8 Tahun 2022 

tentang Prioritas Penggunaan Dana Desa Tahun 2023; 

7. Peraturan Bupati Kabupaten Demak Nomor 72 Tahun 2016 

tentang Petunjuk Teknis Penyusunan Rencana Pembangunan 

Jangka Menengah Desa dan Rencana Kerja Pemerintah Desa; 

8. Peraturan Bupati Kabupaten Demak Nomor 40 Tahun 2022 

tentang Perubahan Atas Peraturan Bupati Kabupaten Demak 

Nomor 48 Tahun 2021 tentang Standar Harga Satuan 

Barang/Jasa Kebutuhan Pemerintah Kabupaten Demak 

Tahun Anggaran 2022 

9. Peraturan Bupati Kabupaten Demak Nomor 54 Tahun 2022 

tentang Pedoman Penyusunan Anggaran Pendapatan dan 

Belanja Desa Tahun Anggaran 2023; 

10. Hasil Kesepakatan Kepala Desa Se-Kecamatan Kebonagung. 

 

 

MEMUTUSKAN : 

 

 

Menetapkan : PERATURAN BERSAMA KEPALA DESA KEPALA DESA 

PILANGWETAN, KEPALA DESA KEBONAGUNG, KEPALA DESA 

TLOGOSIH, KEPALA DESA MIJEN, KEPALA DESA WERDOYO, 

KEPALA DESA MANGUNREJO, KEPALA DESA BABAD, KEPALA 

DESA MANGUNAN LOR, KEPALA DESA SOLOWIRE, KEPALA 

DESA SARIMULYO, KEPALA DESA PRIGI, KEPALA DESA 

MEGONTEN, KEPALA DESA SUKOKIDUL, DAN KEPALA DESA 

KLAMPOK LOR TENTANG PELAKSANAAN BIMBINGAN TEKNIS 

(BIMTEK) PENYUSUNAN APBDESA 2024 BERBASIS 

PARTISIPATIF MASYARAKAT DI KECAMATAN KEBONAGUNG. 

   

  

  

  

  BAB I 

KETENTUAN UMUM 

Pasal 1 

 

Dalam Peraturan Bersama Kepala Desa yang dimaksud dengan : 

1. Desa adalah Desa Pilangwetan, Desa Kebonagung, Desa 

Tlogosih, Desa Mijen, Desa Werdoyo, Desa Mangunrejo, 

Desa Babad, Desa Mangunan Lor, Desa Solowire, Desa 

Sarimulyo, Desa Prigi, Desa Megonten, Desa Sukokidul, 

Desa Klampok Lor 



 

2. Kecamatan adalah Kecamatan Kebonagung 

3. Pemantauan dan pengawasan adalah bagian dari sebuah 

kontrol sosial masyarakat atas kebijakan yang ada di 

Desa, Kontrol sosial akan dapat berjalan secara optimal 

jika ada koordinasi dan pembinaan pemerintahan desa 

oleh kecamatan. 

 

 

BAB II 

KEGIATAN BIMBINGAN TEKNIS (BIMTEK) PENYUSUNAN 

APBDESA 2024 BERBASIS PARTISIPATIF MASYARAKAT 

MASYARAKAT DI KECAMATAN KEBONAGUNG 

Bagian Pertama 

Pasal 2 

Maksud dan Tujuan 

 

Maksud dan Tujuan dilaksanakan Kegiatan Bimbingan Teknis 

(BIMTEK) Penyusunan APBDESA 2024 2024 Berbasis 

Partisipatif Masyarakat di Kecamatan Kebonagung adalah : 

1) Menguatkan Pola Perencanaan terhadap Pembangunan di 

Desa; 

2) Menjalin Harmonisasi antara Pemerintah Daerah, 

Kecamatan, Pemerintah Desa dan OPD terkait; 

3) Meningkatkan kedisiplinan Aparatur Pemerintahan Desa 

4) Meningkatkan pengetahuan dan ketrampilan terkait 

dengan penyusunan perencanaan pembangunan desa; 

5) Menambah wawasan terkait dengan program – program 

prioritas nasional dan daerah yang harus dicapai. 

 

Pasal 3 

Pelaksanaan dan Peserta 

 

Kegiatan Bimbingan Teknis (Bimtek) Penyusunan APBDESA 

2024 Berbasis Partisipatif Masyarakat di Kecamatan 

Kebonagung rencana akan dilaksanakan pada tanggal 10 

November 2023 di Yogyakarta dilaksanakan melalui penyedia. 

Peserta terdiri dari Kepala Desa, Perangkat Desa, BPD, 

Perwakilan Lembaga Kemasyarakat Desa dan perwakilan Tokoh 

Masyarakat Desa; 

 

Pasal 4 

Sumber Dana 

 

Kegiatan Pembinaan dan Pengawasan  Pemerintahan Desa ini 

menggunakan anggaran swadaya dari masing-masing Desa 

sebesar Rp. 1.700.000 (Satu Juta Tujuh Ratus Ribu Rupiah) Per 

Peserta, anggaran bersumber dari transfer Dana Desa atau 

sumber lainnya yang sah tahun anggaran 2023. 

 



 

BAB III 

KETENTUAN PENUTUP 

 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 

pengundangan Peraturan Bersama Kepala Desa ini dengan 

penempatannya dalam Berita Desa Pilangwetan, Berita Desa 

Kebonagung, Berita Desa Tlogosih, Berita Desa Mijen, Berita 

Desa Werdoyo, Berita Desa Mangunrejo, Berita Desa Babad, 

Berita Desa Mangunan Lor, Berita Desa Solowire, Berita Desa 

Sarimulyo, Berita Desa Prigi, Berita Desa Megonten, Berita Desa 

Sukokidul, Berita Desa Klampok Lor. 

 

  Ditetapkan di Kebonagung 

pada tanggal 31 Oktober 2023 

 

KEPALA DESA 

PILANGWETAN 

 

TTD 

 

TOHA MAHSUN 

KEPALA DESA  

KEBONAGUNG 

 

TTD 

 

TURYADI 

KEPALA DESA 

TLOGOSIH 

 

TTD 

 

ICHYAK 

   

KEPALA DESA 

MIJEN 

 

TTD 

 

SUTRISNO 

KEPALA DESA 

WERDOYO 

 

TTD 

 

SUTIYO 

KEPALA DESA 

MANGUNREJO 

 

TTD 

 

SUPRIYONO 

   

KEPALA DESA  

BABAD 

 

TTD 

 

MOEHTAROM 

KEPALA DESA 

MANGUNAN LOR 

 

TTD 

 

KARSIDI 

KEPALA DESA 

SOLOWIRE 

 

TTD 

 

SUMITO 

   

KEPALA DESA 

SARIMULYO 

 

TTD 

 

MASHAR 

KEPALA DESA 

PRIGI 

 

TTD 

 

MOH RAUYAN 

KEPALA DESA 

MEGONTEN 

 

TTD 

 

NUR SALIM 

   

KEPALA DESA 

SUKOKIDUL 

 

TTD 

 

MUHSINI 

KEPALA DESA  

KLAMPOK LOR 

 

TTD 

 

SOFINNUHA 

 



 

   

Diundangkan di 

Pilangwetan 

pada tanggal 23 Januari 

2023 

 

SEKRETARIS DESA 

PILANGWETAN 

 

TTD 

 

ANIS AMALA 

Diundangkan di 

Kebonagung 

pada tanggal 23 Januari 

2023 

 

SEKRETARIS DESA 

KEBONAGUNG 

 

TTD 

 

SUYEKNO 

Diundangkan di  

Tlogosih 

pada tanggal 23 Januari 

2023 

 

SEKRETARIS DESA 

TLOGOSIH 

 

TTD 

 

DWI RAHMAYANI 

   

Diundangkan di  

Mijen 

pada tanggal 23 Januari 

2023 

 

SEKRETARIS DESA 

MIJEN 

 

TTD 

 

NASOKA 

Diundangkan di  

Werdoyo 

pada tanggal 23 Januari 

2023 

 

SEKRETARIS DESA 

WERDOYO 

 

TTD 

 

NUR KHOLIS 

Diundangkan di 

Mangunrejo 

pada tanggal 23 Januari 

2023 

 

SEKRETARIS DESA 

MANGUNREJO 

 

TTD 

 

RIA KUNARSO 

   

Diundangkan di 

Babad 

pada tanggal 1 September 

2023 

 

SEKRETARIS DESA 

BABAD 

 

TTD 

 

M. SAMSUL ADIF 

SANTOSO 

Diundangkan di 

Mangunan Lor 

pada tanggal 1 

September 2023 

 

Plt. SEKRETARIS DESA 

MANGUNAN LOR 

 

TTD 

 

AINIS SA’ADAH 

Diundangkan di  

Solowire 

Pada tanggal 1 Semptember 

2023 

 

SEKRETARIS DESA 

SOLOWIRE 

 

TTD 

 

AHMAD SOLEH 

   

Diundangkan di  

Sarimulyo 

pada tanggal 1 September 

2023 

 

SEKRETARIS DESA 

SARIMULYO 

 

TTD 

 

NUR HIDAYAT 

Diundangkan di  

Prigi 

pada tanggal 1 September 

2023 

 

SEKRETARIS DESA 

PRIGI 

 

TTD 

 

SALISATUL MUSAKHOROH 

Diundangkan di  

Megonten 

pada tanggal 1 

September 2023 

 

SEKRETARIS DESA 

MEGONTEN 

 

TTD 

 

ALISA MAULANA 



 

   

Diundangkan di  

Sukokidul 

pada tanggal 1 September 

2023 

 

SEKRETARIS DESA 

SUKOKIDUL 

 

TTD 

 

FAIZ MAULIDA 

Diundangkan di  

Klampok Lor 

pada tanggal 1 

September 2023 

 

SEKRETARIS DESA 

KLAMPOK LOR 

 

TTD 

 

ARMETA NANA 

PALESTINA 

 

 

 

 

 

  

BERITA DESA PILANGWETAN TAHUN 2023 NOMOR 03 

BERITA DESA KEBONAGUNG TAHUN 2023 NOMOR 04 

BERITA DESA TLOGOSIH TAHUN 2023 NOMOR 02 

BERITA DESA MIJEN TAHUN 2023 NOMOR 03 

BERITA DESA WERDOYO TAHUN 2023 NOMOR 03 

BERITA DESA MANGUNREJO TAHUN 2023 NOMOR 07 

BERITA DESA BABAD TAHUN 2023 NOMOR 05 

BERITA DESA MANGUNAN LOR TAHUN 2023 NOMOR 04 

BERITA DESA SOLOWIRE TAHUN 2023 NOMOR 04 

BERITA DESA SARIMULYO TAHUN 2023 NOMOR 04 

BERITA DESA PRIGI TAHUN 2023 NOMOR 03 

BERITA DESA MEGONTEN TAHUN 2023 NOMOR 04 

BERITA DESA SUKOKIDUL TAHUN 2023 NOMOR 06 

BERITA DESA KLAMPOK LOR TAHUN 2023 NOMOR 03 

 

 

 

 

Salinan sesuai dengan aslinya 

a.n Kepala Desa Babat 

Sekretaris Desa 

 

 

 

M. SAMSUL ADIF SANTOSO 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

LAMPIRAN PERATURAN BERSAMA KEPALA DESA : 

NOMOR 03 TAHUN 2023 

NOMOR 03 TAHUN 2023 

NOMOR 03 TAHUN 2023 

NOMOR 03 TAHUN 2023 

NOMOR 03 TAHUN 2023 

NOMOR 03 TAHUN 2023 

NOMOR 02 TAHUN 2023 

NOMOR 03 TAHUN 2023 

NOMOR 03 TAHUN 2023 

NOMOR 03 TAHUN 2023 

NOMOR 03 TAHUN 2023 

NOMOR 04 TAHUN 2023 

NOMOR 06 TAHUN 2023 

NOMOR 03 TAHUN 2023 

TANGGAL : 31 OKTOBER 2023 

 

SUSUNAN PANITIA KEGIATAN BIMBINGAN TEKNIS (BIMTEK) 

PENYUSUNAN APBDESA 2024 BERBASIS PARTISIPATIF MASYARAKAT 

DI KECAMATAN KEBONAGUNG 

 

NO NAMA JABATAN KEDUDUKAN 

1. MASHAR KEPALA DESA SARIMULYO KETUA 

2. SUMITO KEPALA DESA SOLOWIRE BENDAHARA 

3. TURYADI KEPALA DESA KEBONAGUNG SEKRETARIS 

4. TOHA MAHSUN KEPALA DESA PILANGWETAN ANGGOTA 

5. ICHYAK KEPALA DESA TLOGOSIH ANGGOTA 

6. SUTRISNO KEPALA DESA MIJEN ANGGOTA 

7. SUTIYO KEPALA DESA WERDOYO ANGGOTA 

8. SUPRIYONO KEPALA DESA MANGUNREJO ANGGOTA 

9. MOEHTAROM KEPALA DESA BABAD ANGGOTA 

10. KARSIDI KEPALA DESA MANGUNAN LOR ANGGOTA 

11. MOH RAUYAN KEPALA DESA PRIGI ANGGOTA 

12. NUR SALIM KEPALA DESA MEGONTEN ANGGOTA 

13. MUHSINSIN KEPALA DESA SUKOKIDUL ANGGOTA 

14. SOFINNUHA KEPALA DESA KLAMPOK LOR ANGGOTA 

 

 

 

 

 


